de cada estrato teniendo en cuenta el tema de estudio, siendo para nosotros la determinación consistente de la pertenencia 

individual a determinado segmento clasificándolo en la ponderación del “adulto equivalente” con el cuál se construye la CBT y cuyo 

cálculo arroja un valor de $392.815 (pesos trescientos noventa y dos mil ochocientos quince); ubicando a los distintos miembros de 

los estratos poblacionales en la estructura productiva. Se confeccionó un cuadro multivariado para tener una percepción general de 

la situación planteada. 

Las principales conclusiones según CUADRO, son las que se detallan a continuación:

[...]

 El total de la población individual endeudada es mayor al 70% siendo uno de los valores más altos de los últimos 25 

años y promedia el 25% de los hogares totales. 

 Los estratos de los deciles 1° al 5° inclusive producen un ingreso medio individual por estrato de $355.176 (pesos 

trescientos cincuenta y cinco mil ciento setenta y seis) que es menor al ingreso ponderado del adulto equivalente 

($392.815), por lo tanto constituyen todos ellos el segmento “bajo” y representan el 50% de la población, de ellos el 

30% está endeudado. 

 Los estratos de los deciles del 6° al 8° inclusive producen un ingreso medio individual por estrato de $881.839 (pesos 

ochocientos ochenta y un mil ochocientos treinta y nueve) que es mayor al ingreso ponderado del adulto equivalente 

($392.815), pero no todo lo necesario para tener un consumo en “top”, constituyendo todos ellos el segmento “medio” 

y representan el 30% de la población, de ellos el 23% está endeudado. 

 Finalmente, los deciles del 9° y 10° producen un ingreso medio individual por estrato de $1.986.245 (pesos un millón 

novecientos ochenta y seis mil doscientos cuarenta y cinco) el más alto de toda la muestra con respecto al del adulto 

equivalente ($392.815), significan el ABC1 ó AB constituyendo todos ellos el segmento “alto” y representan el 20% de 

la población, de ellos solo el 19% está endeudado que igualmente es un porcentaje alto.